12

da purgacio s3 hosti. dicit quod non de facili et indi
stictē d3 iudex ecclesiastic⁹ indicere quod laici opido
infesti sunt cl̄cis ij. q. viij. c. laici s3 do. abb. dicit
quod glo. optime loquit̄ ex eo quia non dicit quod indi
stictē sit grauata sua opinio s3 addit illud uerbū
multū grauata quasi uelit quod pp̄ evitandū scanda
lūz est indicenda purgatio undeciqz infamia ha
buerit originē allat glo. i. c. qualiter el. ij. d. accus.
et in. c. ca3 dilecti de purga. cano. et per ḡis dicit quod
hosti. non bene mordet istaz glo. tu pōdera qz ho
sti. nō mordet glo. imo dicit illud quod sentit glo.
quod iudex ecclesiastic⁹ nō debet d. facili et indistictē
indicere purgationē s3 d3 esse multū grauata opinio
sua et miror uebementer quod non uiderint glo. in d.
c. multi que dicit illud quod dicit ista glo. in qua
tu3 uti isto uerbo crebrescit s3 iquantū do. abb.
dicit quod nō d3 generari scandalū in populo exsus
pitiōe ipse nichil allegat. Ego alſgo casuz sing
in. c. tua in uer. talis habeat suspicio ut ex ea scan
dalum genere in populo de coha. mul. et cler. ubi
tunc indicit purgatio clericō ex suspiciōe sceleris
qn̄ ex hoc generatur scandalū in populo si autem
glo. ista uoluit hoc sentire dum dixit multū gra
uata est et glo. in d. c. multi dico dictū eoz pro
bari in d. c. tua et adde similiter quod h̄z in. c. ca3
q̄ el. ij. in uer. nimis. j. eo. et in. l. fulcim⁹. h. fi. in v.
nimia. ff. ex quib⁹ caus. in poss. ea et l3 laici sint in
festi clericis nichilomin⁹ quando oritur scan
dalum in populo nō nisi cū magno colore presumptē
ueritatis id accidit. Not. bo. ex eadē glo. quod def
iciens in purgatione non dicit uere conuictus de
delicto s3 interpretatiue quod est bene notādū fīm
do. abb ad statuta loquentia de conuictis ut non
habeant locuz in deficientibus se purgare qr sta
tuta debent intelligi in casu uero et non interpre
tatio. l. i. h. hec uerba. ff. de neg. gest. c. susceptum
de rescriptis in vj. et tales sicut confessiones nō ex
tenduntur ad alias personas. l. eius qui delatoez
ff. d. iure fisci. bal. in. l. cū fili⁹. h. i. hac. ff. d. vīb. ob.
et i. l. h. C. d. taf. cal. et adducit do. abb. glo. i. c. si
nuatū. j. d. symo. Ego addo gl. sing. i. c. ster de
pur. cano. et extēdo ista gl. vt nō solū procedat in
eo q̄ nō potuit se purgāt̄ s3 et i eo q̄ voluit recipere
terminū ad se purgādū et allo sing. tex. i. d. c. tua
nos. q̄ tene mēti. deſde gl. ista opo. d. d. c. multi et
non soluit s3 fīmittit se ad not. ibi. S3 gl. ibi soluit
quod ibi accipit iudiciū seclaf pro iudicio tpali eccl⁹
co tū et sic nō loḡ de iudice seculari d3 enī cleric⁹
quicci corā iudice suo. s3 ista solo v̄ restrigere illū
tex. ideo gl. ibi dat alia solonē quod stelligat de lai
co conuicto corā iudice seculari ex qua solone col
ligit do. abb. quod acta facta corā iudice seculari faci
lit fidē corā eccl⁹. vt ibidē quiet⁹ prohibeat a cōio
ne nisi satisfecerit d. delicto. et dic h. do. abb. Quāt
acta producūt corā ecclīco ad eūdē effectū et ster
easdē psonas et faciūt fidē. c. fi. de excep. li. vi. ant
producūt vt ecclīcus cōpella. exercet suā cē
surā et adiuuare iudicē latīcū et idē sic seclaris ad
iuuat ecclīch. xxiiij. q. v. c. administrators. ita et e3
aut producūt vt ecclīcus puniat ex delicto i illis
act̄ 2prebēso et p̄ vībū forte dic quod nō potest quia
tunc variatur modus agendi. c. veniens de testi.
Et quia de delicto vnius hominis sepe queri nō
debet. l. licet. ff. naute caupo. dicit tñ posses saluari

241

131
rōne penitentie imponēde qz in tali foro nō requī
runt probationes ita stricte s̄ sufficit leuis proba
tio cum tali casu iudiciū hereticorū informet ecc.
vt dixit glo. xxiiij. q. i. c. q̄squis tu p̄sona circa
hoc qz si delictū est tale q̄ nō solum possit puniri
ad indicelacio s̄ et a iudice ecc^o. q̄ poterit quis
queri de delicto eiusdem hois et alio caūz in. l. ij.
C. de sportu. et ball. i. l. i. C. de sum. tri. et in. l. plac^z
C. de sa. sanc. ece. et in. l. officiales C. de ep. et cler.
et hosti. i. c. i. de off. ordi. et in. c. tuc de procur. io.
an. in. c. ij. d. cōstit. li. vj. lappū i. c. i. de ysar. eo. li.
tex in. c. felic. q. fi. de pe. in. vj. vide circa hoc que
dixi plene in. c. li. s̄ de off. ordi. tertia solutio p̄t in
telligi ex illa glo. vt intelligat de clericō cōdicto
coraz iudice seculari cum aḡt ad imponēdaz pe
naz. Quinimo et si de criminē cōstarct per viaz ex
ceptiōis sufficit hic probatio ad hunc effectū qui
nimo vñus testis sufficit fm. illaz glo. quo ad sen
tentiaz medicinalem allat. c. sup eo. de 2sanguis.
et affi. de cōsecra. di. iiiij. c. euz itaqz et l̄ doc. tran
scant cum hoc dicto tñ do. abb. nō putat illud ver
uz p̄ istuz tex. dicente nullaten^z qz prohibet omne
genus pene tñ qz ex impositione penitentie graua
ref multū qz pp̄ hoc reputare faciosus nec suf
ficeret vñus testis ad pñias imponendaz per illaz
euangelicam auctoritatē si peccauit i. te. c. nouit
j. eo vbi requiri presentia duoz et ad penitentiaz
imponēdaz l̄ denūcians cōputetur in numero te
stium. c. in oī de testi. poss̄ tñ saluari dicta opinio
vt impōaf pētitia ex acti gest. corā iudice secula
ri qñ clericus nolitarie litigavit corā eo tñ quia
nō habet aliquam excusationez tuz qz agitur de
medicina poterit tñc pētitia imponi facit quod
notatur in simili in. c. si diligenti. j. ti. p̄ et subdit
q̄ alie solutiones dantur ad. d. c. multi quas dicit
se nolle referre qz non sunt vere s̄ do. car. refert
quendam do. ang. de castel. d. arecio qui fuit doc
tor suus p̄ aliquod tempus euz incepit audire ea
nones repetuisse istud. c. et dixisse q̄ d. c. multi lo
quitur de pena pñatiōis a coione que coiso faciliter
trahitur. c. cui desideret d. sen. exco. et fm. do. car.
est not. so. et vera in se s̄ non aplaudit textui. d. c.
multi et ideo dicit q̄ vera so. est q̄. c. multi lo
quitur de iudicio ecc^o vel si loquitur etiam de iu
dicio seculari loquitur in laico et nō in clericō que
aut sit vera so. ad illuz tex. forte aperiet nobis de
us benedictus. Et subdit hic do. abb. q̄ de cō
fessione quam fecit clericus de crimine coraz lai
co non debet directe aut indirecte dāpnari nisi
mō predicto et sic non cōpellit in ea perseverare
s̄ vincen. hic dicit q̄ ex ista confessione oritur pre
sumptio quedam ex qua facilius poterit cōdem
nari. l. iubemus. C. de lib. caus. s̄ Inno. in. d. c. p̄
inquisitionez d. elec. dicit q̄ cōpellet perseverare
corā iudice suo aut illā cōfessionē excusat et ces
sante excusatione poterit ex illa 2dempnari s̄ idē
Inno. in. c. interposita d. app. et in. c. q̄ sit d. excess.
prela. v̄ sentire contrariū dicit eniz q̄ ex cōfessio
ne facta extra iudiciū nō preiudicat vt ex illa pos
sit dampnari s̄ puniet vt malefic^o. Et do. an.
stat i. hec 2clusiōe vt nō 2pellat p̄seuerat fdicta
cōfessiōe tāq̄ nō h̄eat v̄z cōfessiōis iudicial nec ex
traudi. qz ē h̄ ius diuinū vt i. c. si diligēti. j. ti. p̄.
et ē 2tra istū tex. dū dicit aliquaten^z ad idē allat

242

e. cū sup de off. dele. et c. cū in dubiis d. renūc. di
cū se vidisse 2saltū et reperēdo terminatus vt ta
lis cōfessiō valeat saltē vt extra iudicial qz cōfes
sio extra iudicial nō regrit presentiam iudicē. et qz
erat iudex iocompetē pindē ē ac si nō ess̄ iudex
et sic facta extra iudicial et iō i. vtile ē separabile ab
vtili et p̄ qñs nō vñcia regula vtile li. vj. allat qd
not. iac. but. i. l. fi. q̄. neccessitate. C. de bo. q̄ lib.
ad hoc tñ rñdet qz intēdit cōfiteri tamq̄ corā iu
dice iō cōfessio nō ē separabilis qz formalit inten
dit confiteri corā iudice vt iudice et sublata for
ma tollit actus nec valet tunc illud si non valet
quod ago vt ago. c. cum super d. off. deleg. postea
in fi. v̄ sentire q̄ ex tali confessione surgat iudici
us vt possit ponit ad torturam ar. eius quod nolit
it glo. in. l. capite quinto. ff. adul. que tñ loquit
cōfessione extra iudicial et sic vult q̄ valeat talis
confessio ut extra iudicial s̄ do. abb. sic distinguit
q̄ si talis cōfessio fiat perractuz et inuitum cleri
cum in iudicio q̄ illo casu non surgit aliquod iu
diciū sufficiens ad torturam allat istum tex. di
centes non sunt aliquatenus cōdempnādi qz satz
2dempnaretur si 2pelleretur in ea perseverare vel
si et ea poneretur ad torturam ij. q. vj. c. non solū
ver. ante sentēciam et adducit tex. istū in ver. si ve
ro qui probat q̄ ex confessione facta coram laico
non d̄ procedere ad aliquam penaz nec ualeat si
militudo de confessione extra iudicial qz in illa
nihil agitur contra ius nec ex ea dāf mātria usur
pandi iurisdictionem alterius s̄ quando fit trac
tum coram iudice vetito. tunc ius violat et datur
materia violandi iurisdictionē ecclesiasticam Et
presumptio ē q̄ fuerit extorta metu. qz laici sunt
infesti clericis allat qd not. glo. in. l. impiale de
prohib. alie feud. per fede. Si uero cōfessio fieret
voluntarie coram seculari tunc dicit q̄ ex ea orit
iudicium ad torturam non q̄ in veritate confessio
valeat vt facta in iure qz in iudicio vetito per id
quod habetur in d. c. in dubiis de renūc. et ita h̄z.
eum sentit Inno. in d. c. per inquisitionem vbi di
cit q̄ iō hic non valuit confessio qz violenter fuit
tractus et ne in aliquo laicorum iura supra cleri
cos approbētur et cum hac ultima solutione tran
sit hic Inno. et in hoc persistit l̄ communiter et mle
soleat simpliciter allat p̄mū dictū et h̄ sequit collecta
et est equa et salubris distinctio fm. do. abb. et sdu
cens ad concordiam contrarias op̄i. C. limita tñ
nisi emanass̄ calore iracondie qz ex tali confessio
ne nullomodo tenetur vt est glo. sing. in. c. ex lit
teris de diuoz. dicit etiam q̄ eo casu quo 2pelli
stare sue confessioni procedit in causa criminali se
cū i. c. ciuili. c. oli d. rōt̄ fm. vñ lecturā ita resi
det h̄ do. abb. quo ad 2fessionē cōminis s̄ bal. hic
arguit 2potestates terraz q̄ clericos corā se cōfes
sos mittūt ad ep̄m cū tenore 2fessiōis q̄a tales cō
fessiones nō debet scribi i acti lic̄z Inno. voluerit
q̄ 2pellat p̄sistere i tali 2fessione vt i. c. cū sup de
2fess. et i. d. c. p̄ iugitationē et male fm. eū nisi crimen
sit notoriū v̄l quasi ar. l. capite quanto d. adul. postea
distinguit h̄ mō q̄ si cleri. 2fitef corā iudice secula
ri aut delictū aut contractuz si delictum aut per
viā iudicij aut de plano. fm. casu nō valz 2fessio
nec cogit p̄seuerat ne ep̄us videat ratificat factū
contra ius vt hic fo casu confessio facit iudicium

15

et ideo cogitur perseverare aliat Inno. et sic dicitur
q[ui] perseverare dicitur ille qui perseverat p[er] tormenta
quod dicitur esse ueru si prima confessio fuit sp[irit]u
tanea postea alia dicit q[ui] statut in arbitrio iudic[atur]. an
dicatur persecutare vel ne et ubi constat de iudicis
tortura h[ab]et pro causa impulsua confessionis ueritas
pro causa finali si uero loquimur in contratu co
fessus non potest cogi perseverare q[ui] tortueta non
h[ab]et locu in contractibus s[ed] in maleficiis nec in oib[us]
maleficiis s[ed] in grauibus et etiam nec semp q[ui] nec
euz de plano potest per testes probari maleficium. An
de semp ante finalem torturam debent publicari
attestationes q[ui] si nil est probatus cessat tortura
q[ui] non potest p[er] torturaz se purgare allat ci.in.l.
ij.C. quoz app. et ita residet h[ab]it bal. s[ed] do. car. tran
sit cum dicto Inno. et remittit ad dicta p[er] se in d.
c. p[er] inquisitionem et dicit q[ui] valet confessio saltez ut
extrajudicialis et facit indicium ad torturaz p[er] d.
l. capite quinto et dicit hoc tenere dños. o[ste] roata o[ste]
cisione clxxxiiij. ¶ S[an]ctio de imol. hic dicit q[ui] co
muniis op[er]i est q[ui] sp[irit]u perseuerare et putat veri
orez hanc op[er]i. et dicit q[ui] poterit torqueri et si in illa
no[ste]r perseuerabit non poterit puniri nisi infamia e[st]et
tanta ut poss[et] imponi purgatio s[ed] si perseuerabit po
terit puniri ex confessione nouiter facta perseueran
do in antiq[ue] s[ed] bal. in. l. eos. ¶ super his C. de app.
refert iac. but. dicere q[ui] clericus debet remitti ad
episcopaz cum act[us] fact[us] coraz iudice seculari q[ui]
proderunt ad aliqualem informationem bal. intel
ligit illud dictum procedere de act[us] fact[us] ante q[ui]
index secularis sciret illum fore clericus q[ui] postea
acta essent licita ex quibus act[us] index deberet pu
niri s[ed] idem bal. in. l. i. C. de confess. in pe. col. t[em]p[or]e
d[omi]ni renocare illam confessionem alias poterit torque
ri et idem dixit in. l. magistratibus ff. de iur om.
iudi. et in. l. claruz. C. de auct. prestan. et angl. in. l.
. i. C. de confess. et in aliis locis quos superius retu
li. ¶ Relati sunt scribentes vidēda sunt duo p[er] que
solo recte dari possit ad. d. c. multi fo. vtruz con
fessio facta coraz iudice laico noceat clericu[rum] vt co
pellatur in ea perseuerare coraz iudice proprio. La
pio primuz et dico q[ui] vera solutio ad d. c. multi est
q[ui] ille tex. non meref allegari pro contrario ex eo
q[ui] loquitur de laico sponte confessio aut quieto coraz
iudice laico et de clericu[rum] sponte confessio ac quieto
coraz suo iudice et dico hoc probari ex fine illius
c. ex quo datur precipuū lumen ad principiu[m] illius
c. dicit enim in si. tu q[ui] es qui iudicas fuuz alienus
suo dñs stat aut cadit noluit enim homiez iudica
ri ex arbitrio alieno aut extraordinario usurpato
iudicio ista sunt verba tex. vbi probat formaliter
q[ui] quis no[n] d[omi]ni iudicari ab alieno iudice. ¶ Qu[od] er
go tex. i. prin. dicat o[ste] confessio sp[irit]e vel convicto in
iudice seculari vel ecc. intelligit de laico sp[irit]e co
fesso vel quieto coraz seculari et de clericu[rum] sp[irit]e co
fesso vel quieto coraz ecc. q[ui] nemo d[omi]ni iudicari ex
extraordinario usurpato iudicio et illud d[omi]ni usurpa
tu iudicium euz quis iudicaf ab alieno iudice et per
q[ui] ille tex. no[n] meref allari contra istuz et p[er] q[ui] illes
alie solutiones pro certo sunt somnia et diuinatio
nes. ¶ Et p[ro]dero subtiliter illu tex. in qua logi
in clericu[rum] sp[irit]e confessio q[ui] si intelligeret de confessio
facta coraz iudice laico dico q[ui] no[n] potest adaptari ad
clericu[rum] q[ui] semp presumif q[ui] officiali iferat metum

16

cōfidenti criminē maxime si ē clericus p[er] id quod vo
luit bal. i. l. si quis ī hoc gen? C. de ep. et cle. et id
sing. dicebat bost. et io. an. in. c. preterea de iuf pa
tro. q[ui] ubiq[ue] clericus soluit ad petitionem laici
presumif fuitus eodē mō presumif suictus p[er] fiteri
crimē coraz iudice laico et p[er] q[ui] ille tex. o[ste] la
ico ē confessio coraz laico et plus dico q[ui] subtiliter pon
derado illu tex. et intelligendo illu ut comunit[er] intel
ligit doc. et glo. dico q[ui] funditur distinctio data
p[er] collecta. et p[er] do. abb. et etiam per bal. duz dicunt
aut clericus fuit sponte confessus aut fuit tract[us] in
uitus corā iudice laico q[ui] pro certo est contra tex.
illu in v. spōte confessus intelligēdo illu tex. ut comu
niter intelligit docto. tene menti solutionē illam
q[ui] exuiscerat et enucleat illu tex. obmissis somnis
alioru[rum] et plus audeo dicere q[ui] extra istuz glo. et o[ste]
iur. prudentiam antiquā et modernā ego addu
co tex. ī individuo ī istuz tex. in auct. de sanct. ep.
in. s. si vero crimen in versi. si prius civiles iudicē
adeat accusator et criminē p[er] legitimā accusationē
potuit approbari tunc ep[iscop]o loci gesta monumēto. si
palā faciat et si ex huiusmodi agnoscat crimina co
misisse et vbi formaliter probat q[ui] acta facta co
tra clericū convictū de criminē coraz laico preindī
cat clericu[rum] corā ep[iscop]o et adduco angl. dicentem ibi
illu tex. facef pro assessoribus procedētib[us] ī cler
icū et eis mādat p[er] ep[iscop]ū ut clericū remittat q[ui] debet
remittere eū euz iquisitione et toto processu et su
p[er] ipso ep[iscop]ū d[omi]ni se fūdar et si repiat eū culpabilē ex
illo processu d[omi]ni eū d[omi]ngradat q[ui] dic et notā. dic et
ibi agl. q[ui] process. fact[us] corā iudice seculari ī cle
ricū ē tāte virtu. q[ui] absq[ue] nouo processu potit ip[s]o
d[omi]ngradat si repiat illu culpab[us] le. dicit et q[ui] acta fa
cta corā iudice seculari probat corā ep[iscop]o et allat gl.
i. l. nemo. ff. o[ste] reg. iur. pro certo istud h[ab]itu erat et
recitatione et auditu dignū soluat apollo. ¶ S[an]ct
lénis doc. pet. o[ste] ancha. i. c. cū nō ab h[ab]ine. i. e. dīc
q[ui] ubiq[ue] reges sponat p[er]ea atrocissima pro d[omi]n
cto qualificato q[ui] poterit laicus procedere ī tales
clericū cū ecclesia nō h[ab]eat qd ultra faciat. et allat
d. s. si vō criminē terrible ē clericis hoc dictū et cre
do q[ui] do. pe. vehemēter errat nec ille tex. logi o[ste]
dicto qualificato. s[ed] b[ut] loquitur de dicto degrada
tione digno et reuera. istud confundit p[er] istu tex. et
ad. s. si vō criminē rūdeo q[ui] emanauit ex errore le
gum veterū q[ui] clerici nūquā fuerunt de iurisditio
ne laicorū et deus a principio distinxit istas iurisdi
tiones iuxta illud nolite tangere xp̄os meos. vt ī
aut. de non alie. s. i. et faciat glo. sing. i. c. si sp[irit]o
lxxxi. vi. di. et si dicatur q[ui] d. s. si uero crimen corri
git p[er] aut. statuum. C. o[ste] epis. et cler. dico q[ui] nō ē
corrept[us] nisi quatenus o[ste] facto processit q[ui] de iuf
nunquā valuit faciat simile q[ui] b[ut] ī aut. cassa. C.
o[ste] sa. sanc. ec. q[ui] cassant cōstōnes contra privilegia
clericorū vel ecclesi quatenus o[ste] facto facte fue
rūt et iō do. pe. male loquunt[ur] ē vide q[ui] d[omi]ni uoluit bal.
i. d. auct. statuum et q[ui] d[omi]ni uoluit h[ab]it do. abb. in. q. de
clericu[rum] faciēte homicidiū qualificatū. ¶ Oppo
no et ultra glo. et doc. o[ste] l. nullum cuncta glo.
C. o[ste] testi. vbi si clericus productus in testem corā
laico deponit falsum potest condēnari per ipsum
laicum ponit ibi bal. et etiam glo. et archi. v. q. vi. e.
presbyter et faciat quod uoluit glo. in. c. i. de fals.
et fede. o[ste] se. filio. lxxxi. viii. et pe. o[ste] anch. i. rep. c. ea